
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1244

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9436 del 21/09/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009 N. 19, ART.13 - COMMA 4 RIMBORSO 
ANNUALITA' 2021 PER UN TOTALE PARI AD EURO 147.416,58 CAPITOLO U3203016702 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche 
ed integrazioni”;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  della  Regione  21.06.1999,  n.  354  recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
-  la  D.G.R.  n.  194  del  20.03.2006,  “Conferimento  funzioni  Amministrative  alle  Province  –  Legge 
Regionale n. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
-  l’art.  6,  comma 3 della  L.R.  n.  7  del  21.08.2006  “Provvedimento  generale  recante  norme di  tipo 
ordinamentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti concernenti il 
conferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 
fusioni Comuni”;
-   la  L.R.  n.  14 del  22/06/2015  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione del  processo di  riordino delle 
funzioni” a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la D.G.R. n. 3502 del 20.03.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - Adempimenti di cui 
alla D.G.R. n. 63 del 15 .02.2019”;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della  giunta  regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
- la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 con la quale l’ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
5- la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
- il D.P.G.R. n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
- il D.D.G. n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing.Tarsia Francesco  Conferimento incarico di funzione 
dirigenziale del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
- il Decreto n. 3471 del 26.03.2020 del Dirigente del Settore n. 5 “Lavori Pubblici   Politiche di Edilizia 
Abitativa”,  che individua l'arch.  Alfonso Macrì  quale Responsabile dell’Unità Operativa n.  5.1 “Opere 
Pubbliche con copertura finanziaria regionale e prezzario lavori pubblici”;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la L.R. n.19 del 12.06.2009 art.13, comma 4 che autorizza la Giunta Regionale a concedere contributi 

costanti poliennali ai Comuni e agli altri Enti che contraggono un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti 
o altro Istituto Finanziario per la realizzazione di interventi di ristrutturazione, adeguamento, riqualifica-
zione ed ammodernamento delle opere di Culto o di interesse pubblico;

- i seguenti Decreti Dirigenziali di concessione dei finanziamenti autorizzati con LR 19/2009:
 DDG  n. 16890 del 01/01/2012 - Ente Beneficiario: Casa protetta Universo - Centro Anziani 

di Africo A.r.p.a.h. (RC)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DDG n  9336 del 28/07/2011- Ente Beneficiario: Curia Provinciale dei Frati Minori di Cala-
bria e Basilicata (KR)

 DDG n. 9348 del 28/07/2011 - Ente Beneficiario: Diocesi di San Marco Argentano (CS)
 DDG n. 13995 del 10/10/2013 - Ente Beneficiario: Diocesi di San Marco Argentano (CS)
 DDG n. 9324 del 28/07/2011 - Ente Beneficiario: Fondazione Oasi Padre Pio di Catanzaro 

(CZ
 DDG n. 1999 del 27/02/2017 - Ente Beneficiario:  Parrocchia  Maria Madre della Chiesa 

(CZ)
 DDG n. 7071 del 30/06/2017 - Ente Beneficiario: Parrocchia San Vito Martire in San Vito 

(CZ)
 DDFG n. 1706 del 09/03/2018- Ente Beneficiario:  Parrocchia Santa Maria di Stalettì CZ)

- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

VISTO l'allegato A), elenco dei Soggetti Attuatori, beneficiari dei contributi ai sensi della L.R. 19/2009, 
che costituisce parte integrante del decreto;

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata dall' U.O. 5.1 del competente Settore 5, in rela-
zione alla documentazione custodita agli atti dal RUP, al fine di procedere ai rimborsi delle rate dei mutui 
contratti con gli istituti di credito abilitati, sussistono i presupposti per provvedere al rimborso delle rate 
relative l’annualità 2021, in favore dei Soggetti Attuatori dell’allegato elenco A), per un importo totale di 
Euro 147.416,58 (centoquarantasettemilquattrocentosedici//58);

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U3203016702 esercizio finanziario 2021 risulta l’impegno di 
spesa n.  6565/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corri-
spettivo spettante ai Soggetti Attuatori dell’allegato elenco A);

PRESO ATTO della comunicazione (Prot. 391111 del 14.09.2021) del Settore preposto ai controlli, (giu-
ste disposizioni del D.G. n. 1528/DG del 14/4/2008), di cui al D.M. n. 40 del 18/1/2008, da cui risulta, at-
traverso le ricevute e i relativi dettagli della richiesta, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del del D.P.R. 
602/73 tramite Equitalia Servizi S.p.A, che gli Enti Attuatori risultano soggetti “non inadempienti”;

VISTE:
-  il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
-  la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n.  34 del 30/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul Burc n. 126 
del 30/12/2020;
- Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;
- DGR n.  512 del  30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)
- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri -
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para-
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 mar-
zo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

VISTA la distinta di liquidazione n. 9353 del 20.09.2021 generata telematicamente e allegata al presente 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, alla stregua dell’istruttoria compiuta, su conforme proposta del RUP, la regolarità ammini-
strativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di Euro 147.416,58 (centoquarantasette-
milquattrocentosedici//58) in favore dei Soggetti Attuatori, quali rate di ammortamento annualità 2021, 
relative i mutui contratti per le opere indicate in allegato elenco A);

- di liquidare a favore dei suddetti Soggetti Attuatori la somma complessiva di  Euro 147.416,58 
(centoquarantasettemilquattrocentosedici//58);

- di fare gravare gli  oneri  derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U3203016702 del bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa n. 6565/2021 assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 5560 del 28.05.2021;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
Euro 147.416,58 (centoquarantasettemilquattrocentosedici//58) mediante bonifici bancari;

- di notificare il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori dell’allegato Elenco A);

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da pro-
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da pro-
porsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N.

D
D

G
 f

in
a

n
zi

a
m

e
n

to

data ENTE ATTUATORE Opera finanziata Istituto di credito Importo Posizione mutuo
Inizio 
mutuo

Importo rata 
semestrale in 

rimborso

n
.r

a
te

 m
u

tu
o

 

N
u

m
. r

a
te

 in
 r

im
b

o
rs

o
 

c
o

n
 il

 p
re

s
e

n
te

 d
e

c
re

to

 Importo rate 
rimborsate con il 
presente decreto 

1 16890 01/01/2012
Casa protetta Universo - 
Centro Anziani di Africo 

A.r.p.a.h. (RC)

Lavori di costruzione Centro Anziani
ARPAH di Africo

Banca Monte dei 
Paschi di Siena

€ 300.000,00 4376 01/01/16 € 11.176,47 40 2 € 22.352,94

2 9336 28/07/2011
Curia Provinciale dei 

Frati Minori di Calabria 
e Basilicata (KR)

Lavori di realizzazione di interventi di
ristrutturazione, riqualificazione e
recupero funzionale del Convento “SS
Ecce Homo” di Mesoraca (KR)

Banca Prossima 
S.P.A.

€ 300.000,00 367057510823 27/05/14 € 11.176,47 40 2 € 22.352,94

3 9348 28/07/2011
Diocesi di San Marco 

Argentano (CS)
Seminario di San Marco Argentano

UBI Banca Carime di 
CS, filiale di Roggiano 

Gravina
€ 1.000.000,00 3919757 06/12/13 € 37.254,90 40 2 € 74.509,80

4 13995 10/10/2013
Diocesi di San Marco 

Argentano (CS)

1) Completamento chiesa Iotta nel 
comune di San Marco Argentano                                          
2) Recupero e Riqualificazione 
funzionale chiesa Beata Vergine del 
Monte Carmelo nel comune di San 
Marco Argentano

UBI Banca Carime di 
CS, filiale di Roggiano 

Gravina
€ 100.000,00 004/01052284 23/10/14 € 3.714,02 40 2 € 7.428,04

5 9324 28/07/2011
Fondazione Oasi Padre 
Pio di Catanzaro (CZ)

Fondazione Oasi Padre Pio BCC Centro Calabria € 150.000,00 5237 29/12/12 € 5.588,24 30 2 € 11.176,48

6 1999 27/02/2017
Parrocchia  Maria Madre 

della Chiesa (CZ)
Ristrutturazione dei locali parrocchiali BCC Montepaone € 28.000,00 002/000057/57 14/01/19 € 1.616,94 10 2 € 3.233,88

7 7071 30/06/2017
Parrocchia San Vito 

Martire in San Vito (CZ)
Completamento del restauro del coro
della chiesa

BCC Montepaone € 50.000,00 003/000041/41 € 1.600,00 30 2 € 3.200,00

8 1706 09/03/2018
Parrocchia Santa Maria 

di Stalettì CZ)

Ristrutturazione della copertura della
Chiesa di santa maria Assunta in
Stalettì

BCC Montepaone € 50.000,00 10652 18/10/18 € 1.581,25 30 2 € 3.162,50

€ 147.416,58

L.R. n. 24/87 - L.R. n. 19 del 12.06.2009 art. 13 - Capitolo U3203016702 - Rimborso rate mutui anno 2021

Allegato "A"


